Согласно письму Департамента государственной политики в сфере общего образования Минобрнауки России «Об изучении предметных областей: «Основы религиозных культур и светской этики», и «Основы духовно-нравственной культуры народов России» № 08-761 от 25.05.2015 предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» реализуется через урочные занятия в 5 классе (модули в предметы «литература», «биология», «изобразительное искусство», «технология», «русский язык», «история») и во внеурочной деятельности в 5-9 классах с учётом положений Программы воспитания и социализации обучающихся:
	Результат
	Предлагаемые темы
	Предмет\мероприятие
	класс

	воспитание способности к духовному развитию, нравственному самосовершенствованию; 
	Плод добрых трудов сибиряков 
(о сибиряках, которые прославили свою Родину открытиями\изобретениями\победами и пр.) 
	литература, 
биология, 
изобразительное искусство 
Акция «Помоги пойти учиться», 
Акция «Письмо солдату», 
Акция «Обелиск» 
Экскурсии в краеведческий музей по теме: «Мы гордимся земляками» 
	5 
5 
5 
5-9 
5-9 
7-9 
5-9 

	воспитание веротерпимости, уважительного отношения к религиозным чувствам, взглядам людей или их отсутствию 
	Календарно-обрядовая (праздничная, семейная) культура народов России 
Страна добрых соседей 
	Литература; 
Изобразительное искусство, 
Осенняя ярмарка. 
Масленица. 
Спортивные массовые игры 
«Молодецкие забавы». 
Классные час «Мы разные – мы равные». 
Классный час «15 мая Международный День семьи: традиции моей семьи». 
	5 
5 
5-8 
5-9 
5-6 
5-9 
5-9 

	знание основных норм морали, нравственных, духовных идеалов, хранимых в культурных традициях народов России, готовность на их основе к сознательному самоограничению в поступках, поведении, расточительном потребительстве 
	Герои моего города 
Вклад моей семьи в процветание России 
Что хранит многоликую Россию? 
Реальные примеры выражения 
патриотических чувств в истории России 
	Литература 
Русский язык 
Изобразительное искусство 
Классный час «Я живу в России». 
Акция «Весенний марафон добра». 
Экологические субботники. 
Акции «Помоги птицам зимой». 
Творческий конкурс «Спасем мир от пожара». 
	5 
5 
5 
5-9 
5-9 
5-9 
5-7 
5-7 

	формирование представлений об основах светской этики, культуры традиционных религий, их роли в развитии культуры и истории России и человечества, в становлении гражданского общества и российской государственности 
	Народное творчество сибиряков 
Кухня народов России 
Мастерство народных умельцев 
	Изобразительное искусство, 
литература 
Технология  
Осенний бал. 
Творческие конкурсы: «Город ремесел», «Подснежник». 
Фестиваль «Живая нить традиций». 
	5 
5 
5 
5-9 
5-9 
5-9 

	понимание значения нравственности, веры и религии в жизни человека, семьи и общества 
	Моя многонациональная Родина 
Что хранит многоликую Россию? 
	Классный час «Мы разные – мы равные». 
Акция «Мост дружбы»; 
Выставка рисунков «Моя мама лучше всех». 
Концерт ко Дню матери. 
Классный час ко Дню Победы «Никто не забыт, ничто не забыто». 
	5-9 
5-9 
5-7 
5-9 
5-9 

	формирование представлений об исторической роли традиционных религий и гражданского общества в становлении российской государственности.
	Культурное наследие христианской Руси
	Изобразительное искусство, 
литература,
история
Праздник-парад песни и строя, посвящённый Дню защитника Отечества».
Классные часы «День Героя Отечества».
	5 
5
5
5-7
5-9
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